(51,933) (50,990) (+1.8%) (-0.0%)

8,243 7,111 +15.9% +42.8%
(4,475) (3,568) (+25.4%) (+46.1%)

売上高 75,514 74,166 +1.8% +1.8%

営業利益 1,724 2,637 -34.6% -36.2%

143,446 142,824 +0.4% +3.2%
(127,447) (125,157) (+1.8%) (+1.1%)

10,383 8,841 +17.4% +38.6%
(6,615) (5,297) (+24.9%) (+38.0%)

連結（消去後）

前年比FY23 FY22

日本

海外

自動認識

ソリューション事業

売上高

営業利益

売上高

営業利益

売上高

営業利益

※カッコ内数値は、除くロシア子会社

通期連結

5

前年比

143,446 142,824 +621 +0.4%
(127,447) (125,157) (+2,290) (+1.8%)

10,383 8,841 +1,541 +17.4%
(6,615) (5,297) (+1,317) (+24.9%)

7.2% 6.2% +1.0pt -
(5.2%) (4.2%) (+1.0pt) -
8,961 9,068 -106 -1.2%
(5,716) (5,391) (+324) (+6.0%)

3,565 4,184 -619 -14.8%

(1,578) (1,987) (-409) (-20.6%)

実効税率 25.8% 30.6% -4.8pt -

15,456 13,961 +1,494 +10.7%
(11,165) (9,710) (+1,454) (+15.0%)

増減FY23 FY22

売 上 高

EBITDA

営業利益

営業利益率

経常利益

親会社株主に帰属する

純利益

業績 （単位：百万円）

FY23 通期 為替レート（期中平均）：144.58円/USD, 156.74円/EUR （FY22通期 同為替レート： 135.49円/USD, 140.98円/EUR）
為替感応度：すべての通貨が1円/USDの円安に連動した場合、売上高+503百万円、営業利益+19百万円（FY23通期ベース）

※ EBITDA＝営業利益＋減価償却費＋のれん償却費
･減価償却 FY23 ： 4,926百万円 (4,404百万円) FY22 ： 4,855百万円 (4,148百万円)
･のれん償却 FY23 ： 146百万円 (146百万円) FY22 ： 264百万円 (264百万円)

※

※カッコ内数値は、除くロシア子会社

通期連結

6

事業セグメント別売上高及び営業利益

除く為替

36,031 34,489 +4.5% +3.6%
(32,257) (30,748) (+4.9%) (+2.7%)

2,139 2,039 +4.9% +9.0%
(1,421) (1,034) (+37.4%) (+42.9%)

16,725 15,153 +10.4% +8.5%
(12,951) (11,411) (+13.5%) (+7.6%)

1,238 1,445 -14.3% -7.4%
(520) (440) (+18.2%) (+35.1%)

売上高 19,305 19,336 -0.2% -0.2%

営業利益 901 594 +51.5% +48.7%

36,031 34,489 +4.5% +3.6%
(32,257) (30,748) (+4.9%) (+2.7%)

2,295 1,760 +30.4% +35.2%
(1,577) (755) (2.1倍) (2.2倍)

売上高

営業利益

連結（消去後）

前年比
FY23

Q4

FY22

Q4

日本

海外

自動認識

ソリューション事業

売上高

営業利益

売上高

営業利益

（単位：百万円）

Q4 (1～3月)連結

※カッコ内数値は、除くロシア子会社

7

業績 （単位：百万円）

前年比

36,031 34,489 +1,541 +4.5%
(32,257) (30,748) (+1,508) (+4.9%)

2,295 1,760 +535 +30.4%
(1,577) (755) (+822) (2.1倍)

6.4% 5.1% +1.3pt -
(4.9%) (2.5%) (+2.4pt) -

1,194 1,391 -197 -14.2%
(709) (863) (-154) (-17.9%)

-1,241 -932 -308 -

(-1,538) (-1,223) (-314) -

3,633 2,970 +662 +22.3%
(2,763) (1,817) (+945) (+52.0%)

増減
FY23

Q4

FY22

Q4

売 上 高

EBITDA

営業利益

営業利益率

経常利益

親会社株主に帰属する

四半期純利益

※ EBITDA＝営業利益＋減価償却費＋のれん償却費
･減価償却 FY23 Q4単体： 1,300百万円 (1,148百万円) FY22 Q4単体：1,182百万円 (1,034百万円)
･のれん償却 FY23 Q4単体： 37百万円 (37百万円) FY22 Q4単体：27百万円 (27百万円)

※

Q4 (1～3月)連結

※カッコ内数値は、除くロシア子会社

8

前年比 除く為替

16,725 15,153 +1,572 +10.4% +8.5%
(12,951) (11,411) (+1,539) (+13.5%) (+7.6%)

6,306 5,761 +544 +9.5% -
(4,949) (4,181) (+768) (+18.4%) -

37.7% 38.0% -0.3pt - -
(38.2%) (36.6%) (+1.6pt) - -

1,238 1,445 -207 -14.3% -7.4%
(520) (440) (+80) (+18.2%) (+35.1%)

7.4% 9.5% -2.1pt - -
(4.0%) (3.9%) (+0.2pt) - -

売上高

　粗利額

　粗利率（外売）

営業利益

　営業利益率

増減
FY23

Q4

FY22

Q4

総括

（単位：百万円）

人手不足などを背景とした需要をコト売りで捕捉。欧米の代理店プリンタ在庫調整が一巡したことも奏功して増収
ロシアでの競争環境激化やアルゼンチンでの超インフレ会計適用により減益

前年比 除く為替

67,931 68,657 -725 -1.1% +4.8%
(51,933) (50,990) (+942) (+1.8%) (-0.0%)

27,719 25,255 +2,464 +9.8% -
(21,185) (19,307) (+1,878) (+9.7%) -

40.8% 36.8% 4.0pt - -
(40.8%) (37.9%) (+2.9pt) - -

8,243 7,111 +1,131 +15.9% +42.8%
(4,475) (3,568) (+907) (+25.4%) (+46.1%)

12.1% 10.4% 1.8pt - -
(8.6%) (7.0%) (+1.6pt) - -

増減FY23 FY22

売上高

　粗利額

　粗利率（外売）

営業利益

　営業利益率

Q4
1～3月

自動認識ソリューション事業（海外）

※カッコ内数値は、除くロシア子会社

9

営業利益 前年との比較 （単位：百万円）

1,238
(520)

※カッコ内数値は、除くロシア子会社。吹き出し内の記載は、含むロシア子会社

1,445
(440)

（ー要因）
・ア・オ販社
・欧州プライマリー
・工場

+772
(+545)

-443
（-318）

（+要因）
・欧/米プライマリー
・工場

7,111
(3,568)

+1,947
(+740)

-1,569
(-348)

8,243
(4,475)

（+要因）
・欧/米プライマリー
（ー要因）
・欧州販社

各増減項目は、為替の影響を除いた数字

-436
（-73）

+2,662
(+1,253)

（+要因）
・ア・オ販社
（ー要因）
・欧/米プライマリー

（+要因）
・欧/米プライマリー
・米州販社

（+要因）
・欧州販社
（ー要因）
・欧州プライマリー
・米州販社

累計

-100
（-74）

-1,908
(-738)

Q4
1～3月

（ー要因）
・米州プライマリー

（ー要因）
・欧/米プライマリー

自動認識ソリューション事業（海外）

10

％ 除く為替